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Cel przedmiotu
Nabycie wiedzy o strukturze i zasadach funkcjonowania systemu rodzinnego oraz cyklu życia rodziny - w szczególności problemów rodziny (społecznych, psychologicznych, 
emocjonalnych, opiekuńczo-wychowawczych, edukacyjnych, socjalnych itp.) w sytuacji niepełnosprawności i/lub choroby jej członka.  Poznanie i nabycie umiejętności 
planowania form i metod pracy z rodziną osoby przewlekle, terminalnie chorej i z niepełnosprawnością ruchową. Poznanie istoty wsparcia społecznego oraz podmiotów 
wsparcia rodziny z osobą przewlekle, terminalnie chorą i z niepełnosprawnością ruchową w środowisku lokalnym ( tym: problemów opieki paliatywnej i hospicyjnej). 
Opanowanie umiejętności planowania współpracy z rodziną i jej realizacji w ramach form indywidualnych i grupowych.

 

 

Wymagania wstępne
Podstawowa wiedza dotycząca rodziny, jako środowiska życia człowieka. Zagadnienia zdrowia i choroby. Wiedza z zakresu psychologii rozwoju i osobowości dziecka/osoby 
dorosłej, psychologii wychowawczej.

Zakres tematyczny
Wprowadzenie do systemowego rozumienia rodziny.
Fazy cyklu życia rodziny – charakterystyka najczęstszych problemów w poszczególnych fazach i sposobów radzenia sobie z nimi.
Osoby przewlekle, terminalnie chore i osoby z niepełnosprawnością narządu ruchu – istota zagadnień, wpływ choroby/niepełnosprawności na funkcjonowanie 
społeczne, postrzeganie siebie.
Stosunek rodziny do osoby z niepełnosprawnością narządu ruchu i osoby przewlekle i terminalnie chorej i do programu jej usprawniania.
Indywidualne i instytucjonalne wsparcie rodziny z osobą z niepełnosprawnością narządu ruchu, osobą przewlekle chorą, osobą chorą terminalnie – pojęcie i rodzaje 
wsparcia, umiejętności i techniki przydatne w pracy osoby udzielającej wsparcia, podmioty wsparcia w środowisku lokalnym. Rola spotkania/rozmowy na poziomie: 
opiekun – osoba chora terminalnie/z niepełnosprawnością narządu ruchu ( w tym: lęk przed śmiercią).
Problemy opieki paliatywnej i hospicyjnej. Ruch Hospicyjny w Polsce.
Praca z rodziną na terenie placówek wsparcia – zapotrzebowanie na współpracę, bariery współpracy, indywidualne i grupowe formy i zasady współpracy.
Wybrane techniki terapii rodzin i możliwość wykorzystania ich elementów w pedagogicznej pracy z rodziną z osobami: z niepełnosprawnością narządu ruchu, 
przewlekle i terminalnie chorymi, w szczególności rozwiązywaniu problemów emocjonalnych, opiekuńczo-wychowawczych, edukacyjnych, socjalnych, społecznych 
dzieci, rodziców i opiekunów dzieci/osób dorosłych.
Pedagigizacja i psychoedukacja  rodziny osób z niepełnosprawnością narządu ruchu, osób przewlekle i terminalnie chorych – opracowanie scenariuszy spotkań z 
rodzinami na temat kompetencji pomocowych, trudności związanych z opieką, leczeniem i terapią.

Metody kształcenia
Dyskusja, burza mózgów, indywidualna prezentacja problematyki, praca grupowa.
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Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole 

efektów
Metody weryfikacji Forma 

zajęć
Absolwent jest gotów do: E.1LT.K1. autorefleksji nad rozwojem zawodowym; E.1LT.K2. wykorzystania zdobytej wiedzy 
do analizy zdarzeń pedagogicznych. 

PS_K-
05

odpowiedź ustna
analiza 
wybranych 
problemów - 
praca grupowa

Absolwent potrafi: E.1LT.U2. analizować psychologiczno-pedagogiczne aspekty pedagogiki leczniczo-terapeutycznej; 
analizować i interpretować psychologiczne i socjologiczne koncepcje choroby somatycznej i niepełnosprawności 
ruchowej; określać skutki przewlekłych chorób w rozwoju dzieci; opisać spostrzeganie choroby przez dzieci i młodzież z 
zaburzeniami sensomotorycznymi; określać społeczne problemy dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością ruchową; 
analizować i interpretować problemy psychologiczne i psychopatologiczne w ciężkich uszkodzeniach narządu ruchu; 
analizować problemy emocjonalne, opiekuńczo-wychowawcze, edukacyjne i socjalne dzieci, rodziców i opiekunów dzieci 
chorych i z niepełnosprawnością ruchową; określać rolę lęku w przewlekłych chorobach psychosomatycznych u dzieci i 
młodzieży; kształtować obraz siebie u dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością sensomotoryczną; E.1LT.U6. analizować 
rolę poradnictwa rehabilitacyjnego w procesie kreowania kariery osoby z chorobą somatyczną, psychiczną albo 
niepełnosprawnością ruchową; analizować i interpretować problemy opieki paliatywnej i hospicyjnej; planować metody 
wspierania rodziny dziecka chorego; określać rolę nauczyciela-wychowawcy w zakładzie leczniczym; analizować 
utrudnienia w pracy nauczycieli. 

PS_U-
09

dyskusja
przygotowanie 
projektu
rozwiązywanie 
zadań 
problemowych

W zakresie wiedzy absolwent zna i rozumie: E.1LT.W2. psychologiczno-pedagogiczne aspekty pedagogiki leczniczo-
terapeutycznej; psychologiczne i socjologiczne koncepcje choroby somatycznej i niepełnosprawności ruchowej; skutki 
przewlekłych chorób w rozwoju dzieci; zagadnienie spostrzegania choroby przez dzieci i młodzież z zaburzeniami 
sensomotorycznymi; społeczne problemy dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością ruchową; problemy psychologiczne i 
psychopatologiczne w ciężkich uszkodzeniach narządu ruchu; problemy emocjonalne, opiekuńczo-wychowawcze, 
edukacyjne i socjalne dzieci, rodziców i opiekunów dzieci chorych i z niepełnosprawnością ruchową; rolę lęku w 
przewlekłych chorobach psychosomatycznych u dzieci i młodzieży; zagadnienie obrazu siebie u dzieci i młodzieży z 
niepełnosprawnością sensomotoryczną E.1LT.W6. rolę poradnictwa rehabilitacyjnego w procesie kreowania kariery 
osoby z chorobą somatyczną, psychiczną albo niepełnosprawnością ruchową; problemy opieki paliatywnej i hospicyjnej; 
metody wspierania rodziny dziecka chorego; rolę nauczyciela-wychowawcy w zakładzie leczniczym; utrudnienia w pracy 
nauczycieli. 

PS_W-
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dyskusja
kolokwium
praca kontrolna

Warunki zaliczenia
Kolokwium z treści zrealizowanych na ćwiczeniach. Praca kontrolna nt.. wybranego zagadnienia. Przygotowanie scenariuszy spotkań z rodziną z osobą przewlekle, terminalnie 
chorą  i rodziną z osobą z niepełnosprawnością  narządu ruchu. Przygotowanie projektu dot. jednej z form wsparcia rodziny z osobą przewlekle, terminalnie chorą  lub rodziną z 
osobą z niepełnosprawnością  narządu ruchu.

 Ocena wystawiona będzie na  podstawie średniej arytmetycznej ocen cząstkowych.

Ocena z przedmiotu

Ocenę końcową stanowi ocena z konwersatorium.
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